0 POVO DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR  LEVY  GASPARIAN, por 
meio de seus representantes legais, decreta e eu sanciono a seguinte lei:  

Art.  10  0 RPPS do servidor público municipal, gerido pelo  Levy Prey,  
possui atualmente déficit atuarial reconhecido de R$ 120.349.288,80 (cento e 
vinte milhões, trezentos e quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e oito reais e 
oitenta centavos centavos), que será amortizado por 30 anos, valor posicionado 
em 31 de dezembro de 2024, correspondente ao déficit técnico atuarial total, 
gerado pela ausência ou insuficiência de aliquotas de contribuição, inadequação 
da metodologia, hipóteses atuariais ou outras causas que ocasionaram a

[...]

2051 27.358.331,75 13.513.417,01 1.126.118,08 
2052 27.631.915,07 13.648.551,19 1.137.379,27 
2053 27.908.234,22 13.785.036,70 1.148.753,06 
2054 28.187.316,56 13.922.887,06 1.160.240,59 

Art.  30  Para o presente exercício, o Município procedera ao aporte 
financeiro anual de R$ 3.380.377,09 (três milhões, trezentos e oitenta mil, 
trezentos e setenta e sete reais e nove centavos), dividido em 12 (doze) parcelas 
mensais, cada uma no valor R$ 281.698,09 (duzentos e oitenta e um mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e nove centavos).  

Art.  4° As contribuições correspondentes as aliquotas do custeio normal 
e suplementar, relativas ao exercício de 2025, serão exigidas a partir do primeiro 
dia do mês subsequente ao nonagésimo dia da publicação desta Lei, mantidas